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Abstrak 

Perencanaan pajak merupakan langkah awal dalam 
manajemen pajak. Pada tahap ini dilakukan pengumpulan data 
penelitian terhadap peraturan perpajakan agar dapat diseleksi 
jenis tindakan penghematan yang akan dilakukan. Kopkar PT. 
Gudang Garam Tbk, Kediri “MEKAR” belum melakukan 
perencanaan atas aset tetapnya untuk menghemat beban pajak. 

Penelitian ini adalah penelitian deskriptif dengan pendekatan 
kuantitatif. Tujuan penelitian ini adalah untuk menghitung 
penghematan pajak menggunakan metode penyusutan garis lurus 
dan metode penyusutan saldo menurun. Teknik pengumpulan 
data dalam penelitian ini adalah dokumentasi dan wawancara. 
Sedangkan untuk metode analisis data yang digunakan dalam 
penelitian ini adalah metode garis lurus dan metode saldo 
menurun. 

Hasil penelitian ini menunjukkan perhitungan beban 
penyusutan aset tetap dengan menggunakan metode garis lurus 
yang dihitung berdasarkan tingkat diskon 6,25% hasilnya adalah 
Rp 1.327.684.784, melalui hasil tersebut terhitung beban pajaknya 
sebesar Rp 6.311.939.048,- sehingga sisa hasil usaha setelah 
pajaknya sebesar Rp 23.657.458.674,- Sedangkan nilai beban 
penyusutan dengan menggunakan metode saldo menurun yang 
dihitung berdasarkan tingkat diskon 6,25% hasilnya adalah Rp 
659.519.614, melalui hasil tersebut terhitung beban pajaknya 
sebesar Rp 6.452.663.192,- sehingga sisa hasil usaha setelah 
pajaknya sebesar Rp 24.184.899.700,-. Oleh karena itu sebaiknya 
koperasi menggunakan metode garis lurus untuk menyusutkan 
aset tetapnya agar memperkecil beban pajak. 
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Kata kunci : Perencanaan Pajak, Metode Penyusutan Aset 
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